et Lazari objecta respondisse iactabat; scripseratque jam *Augustinus* alteram ad Joannem Epistolam super eadem causa, post Orosii reditum, ut videtur. Quippe num. 1 rescripta sibi a Joanne credit non reddita, quod ipsi perlator defecerit *Joanni Augustinus* transmissit, et scriptum a Pelagio de viribus Naturæ librum, et suum de *Natura et Gratia*, quem priori isti refellendo lucubravit. Demonstrat illum in suo libro plane diversa tradidisse ab iis, quæ a se in Diospolitano Concilio responsa assereret in chartula defensionis suæ. Petit denique a Joanne, ut verà ejusdem Concilii Acta ad se dirigat, non tui sibi, sed aliis quoque plurimis episcopis, a quibus illa etiam expeterentur, gratiam facturum. Quare cum *Concilium Diosopolitanum* die xxiii mensis Decembris currentis anni absolutum fuerit, hanc Epistolam anno sequenti datam esse necesse est, ut etiam recte Garnerius in disert. vi.

20. *Hypatia occiditur.* — A num. 48 ad 51. *Hypatie* Alexandrinæ, Theonis philosophi filiae mortem Baronius hoc anno ex Socrate lib. 7, cap. 15, consignat: sed cum Socrates annum non designaverit, audiendus Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cxxvi. qui kalend. Septemb. anni Christi cdxiii inchoatur, ubi ait: « Hoc anno Hypatiam Theonis philosophi filiam in Philosophiæ studiis exercitissimam violento mortis genere nonnulli sustulerunt ».

21. *Judeorum insolentia legibus Theodosii impressa.* — Idem Theophanes anno cxxvii secundum Alex. qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Judæi puerum Christianum ad Innum comprehendentes, Judibriis exercendis, ac Crucis didendæ causa puerum eumdem de ligno suspendentes, cruciatibus interfecerunt: de quo imperator certior factus Judæos dignis suppliciis ultus est ». Illic cum Judæi per hæc tempora Christianæ religionis incrementis indolerent, variæ sequentibus annis adversus eos constitutiones datæ. Theodosius hoc anno dedit legem. 22 Cod. Theod. *De Judæis*, idque XIII kalend. Novemb. qua Patriarchæ coram *Gammalielis* audaciam reprimit, et quia dignitate Præfecturæ honorariæ qua colonestatus fuerat, abusus est, eam ei adimi jussit, vetulque ne novas Synagogas condiret, quod jam ei aliis legibus velatum fuerat: quin et in solitudine positas Synagogas deponere jubet, si sine seditione possint deponi. Præterea quia hic Patriarcha inter Christianos et Judæos judicare præsumperat, id ei de cætero interdicitur, ac proinde si qua inter Christianos et Judæos sit contentio, rectori provincie hæc cognitio attribuitur. Ad hæc idem *Gammaliel* ut Christiani aliique circumciderentur curare ausus fuerat, quod etiam hæc lege omnino prohibetur. Denique Christiana mancipia apud se retinere, et hos Ecclesiæ mancipari jubet Theodosius junior.

22. *Pulcheria fit Augusta.* — A num. 51 ad 56. *Pulcheria* anno superiori Augusta a Theodosio fratre nuncupata, et in consortium imperii adscita,

ut ibidem num. 14 ostendimus. Locuti etiam sumus de lege Cod. Theod. 56 *De hæreticis*, Heracliano comiti Africae inscripta, et ab Honorio imp. hoc anno data. Quare videnda quæ anno cdxii, num. 18 diximus. Denique Theodosius *prid. kalend. Novemb.* dedit legem Cod. Theod. 57 *De hæreticis*, adversus Montanistas, quos prohibet coetus agitare et clericos creare, jubens ut eorum Ecclesiæ una cum Donariis Ecclesiis Catholicorum addicantur. Et hæc secunda est Theodosii jun. in Montanistas constitutio, adversus quos tertiam dedit anno cdxviii, ut infra videbitur.

23. *Ataulfus Gothorum rex occiditur.* — Ad num. 59 et seqq. Baronius Ataulfi Gothorum regis mortem recte consignat. De eo Idatius in Chronico ad annum Abrahami mcdxxxii. qui kalend. Octobris hujus Christi anni inchoatur, ait. « Ataulfus a Patricio Constantio pulsatus, ut relicta Narbona Hispanias peteret, per quemdam Gothum apud Barcinonam inter familiares fabulas jugulatur. Cui succedens Wallia in regno, cum Patricio Constantio pace mox facta, Alanis, et Vandalis Silingis, in Lusitania et Bætica sedentibus adversatur ». Mense Septembri hujus anni Ataulfus occisus. Auctor enim Chronici Alexandrini sub hujus anni eos. scribit: « Mense Gorpiceo VII kalend. Octob. die Veneris nuntius allatus est de cæde Ataulfi Barbari, in partibus superioribus », scilicet Hispaniarum. Ille vero anno feria sexta in diem xxiv Septembris incidit. Jornandes de Reb. Get. cap. 31, eum etiam Barcinonæ occisum tradit, « tertio anno postquam Gallias Hispaniasque domuisset », ideoque anno cdxii Ataulfus in Galliam venerat. Isidorus in Chronico Ataulfo annos regni sex attribuit, quos ab Alarici morte deducit. Porro ex his locis inter se collatis apparet Idacium annum a kalendis Octobris exordiri.

24. *Wallia succedit Ataulfo.* — Olympiodorus singularia quædam de Ataulfo narrat: « Adaulphum, inquit, nato sibi e Placidia filio, cui Theodosio nomen dedit, Romanam amplius Rempublicam amare videbatur. Verum Constantio, ejusque asseclis repugnantibus, ejus et uxoris Placidie (paciis inunde) conatus frustra fuerunt. Exinctum autem postea infantem vehementer uterque parens luit, argenteaque capsæ conditum Barcinonem in templo quodam sepebatur. Interficter deinde et Adaulphus ipse (dum equos suos in stabulo, de more, contempletur) a Gottho quodam ejus domestico, Dobbli nomine, etc. moriens Adaulphus fratri suo injuuxit, Placidia ut (Honorio) redderetur, utque si quo modo posset, Romanæ sibi gentis concordiam (Gotthi) societatemque conciliarent: at qui successit Sari frater Sigerichus (studio potius ac vi, quam successione, aut lege creatus) Adaulphi e priori conjuge liberos, vi e simu Sigasari episcopi abreptos, occidit; atque ipsam Placidiam reginam, in Adaulphi scilicet contumelia nupelibus ante equum una cum cæteris captivis ambulare coegit, idque toto illo spatio, quod est ab Urbe ad duodecimum usque lapidem. Septem ille dies cum imperasset,

interemptus est, et Gothorum dux Valias constituitur ». Philostorgius lib. 12, num. 4, refert *Adaulphum*, quando Placidiam sponsam accepit, repudiasset priorem uxorem, ex qua proinde nati erant illi filii, de quibus loquitur Olympiodorus. Baronius anno cxxv, num. 1, refert ex Ambrosio morale *Adaulphi Epitaphium*, in quo dicitur conditus Barionone cum sex filiis.

25. *Pax Gothorum cum Honorio imperatore.* — Philostorgius ibidem *Adaulphi* caede narrata, ait: « Exinde Barbari foedus cum Honorio percusserunt, et Placidiam sororem atque Atalum imperatori Honorio tradiderunt, cum prius ipsi annonas ab imperatore, et partem Galliae ad agros excolendos accepissent ». Audiendus etiam Olympiodorus, qui scribit: « Euplutius Magistrinus ad Valium (seu *Walian*) Gothorum praefectum mittitur, qui pacis foedera iniret, Placidiamque reciperet. Illa vero commode recepit, missaque frumentatione sexcentorum millium, Placidia Euplutio tradita, ad Honorium fratrem remittitur ». Jam antea *Ataulfo* quaedam frumenti transmissio promissa fuerat, quae quia ei praebita non fuit, hunc Placidiae retinendae praetextum *Ataulfus* habuerat, eodem Olympiodoro fesse. Quod vero ait Philostorgius, *Gothos* portionem aliquam Galliarum ad inhabitandum adeptos, anno cdxix quo illud contigit, explicabimus. Caeterum pax Romanos inter et Gothos, non hoc anno, ut recte Baronius num. 60 et seqq., sed sequenti sancita, ut non solum Cassiodorus et Prosper in Chronicis, sed etiam Orosius affirmant. Is Historiam anno Christi cxxvii absolvens, ut infra videbimus, ait, *William* Gothorum regem cum Romanis pacem pepigisse, et Honorio imper. Placidiam sororem reddidisse, quae dicit facta *anno superiore*, ideoque anno Christi cxxvi, quod sub illius anni initium confisigisse, ostendit lex iii. Cod. Theod. *De infrmandis his quae sub tyrannia*; dicitur enim data *Ravennae kalend. Mart., Theodosio Aug. VII et Palladio coss.*, scil. anno cxxvi. Ea constitutio pacatis jam rebus Honorius criminum impanitatem ius concedit, qui se ad depraedandum cum hostibus conjunxerant. Ex qua deducitur, jam ante kalendas Martias anni cxxvi pacem cum *Gothis* factam fuisse, magisque confirmantur quae diximus *Ataulfo* nempe currenti anno interiisse, et *Vandalos* sub finem anni cxxvi Gallias intrasse. Prosper enim in Praefatione librorum de Providentia, Galliam et Aquitaniam a *Vandalis* et *Gothis per annos decem* depopulatam tradit; et castella rupibus, oppida montibus praeraltis, urbes magnis fluminibus impositas, Barbarorum dolis aut virtuti patuisse; ab anno quippe cxxvi exeunte ad cxxvii ineuntem anni decem, scilicet utrimque incompleti interjiciuntur. Ex dictis liquet primo, *William*, ejus initium Baronius in annum sequentem differt, hoc anno regnum inisse; cum die xxiv Septemb. *Ataulfi* mors nuntiata fuerit, et *Sigericus* qui ei successit, intra paucos dies interierit. Liquec secundo, anno sequenti *Gothos Placidiam* et *Atalum* Honorio imper. reddidisse,